
 

 

 

       

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Επιτακτική η ανάγκη άμεσης αποζημίωσης των αγροτών της 

Θήβας και της ευρύτερης περιοχής της Βοιωτίας που υπέστησαν ζημιές 

στην αγροτική παραγωγή λόγω του παρατεταμένου καύσωνα» 

Οι συνέπειες της κλιματικής κρίσης πλήττουν φέτος τους παραγωγούς της 

Βοιωτίας, όπως και όλους τους Έλληνες παραγωγούς, με ιδιαίτερη 

σφοδρότητα. Ο παρατεταμένος καύσωνας που έπληξε την περιοχή τον μήνα 

Ιούλιο προκάλεσε ανυπολόγιστες ζημιές σε χιλιάδες στρέμματα καλλιεργειών, 

όπως βαμβάκι, τριφύλλι και καλαμπόκι. Ιδιαίτερα μεγάλη ήταν η ζημία που 

υπέστησαν από την λειψυδρία οι καλλιέργειες κηπευτικών που χρειάζονται 

μεγάλη ποσότητα νερού, όπως φασολάκια, κρεμμύδια, πεπόνια και καρπούζια. 

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των αγροτών, η απώλεια παραγωγής ξεπερνά σε 

ορισμένες καλλιέργειες το 50%, επιφέροντας σοβαρές οικονομικές επιπτώσεις 

τόσο για τους ίδιους τους αγρότες, όσο και για τους καταναλωτές. 

 

Συγκεκριμένα, όπως αναφέρουν οι ίδιοι οι παραγωγοί, για να αντιμετωπίσουν 

τις ακραίες συνθήκες του καύσωνα, χρειάστηκαν διπλάσια έξοδα από όσο 

συνήθως για την άρδευση των χωραφιών, κάτι που επιβαρύνει περαιτέρω την 

ήδη δύσκολη οικονομική τους κατάσταση. Η μείωση της παραγωγής και η 

επιβλαβής επίδραση της ξηρασίας στην ποιότητά της, τους εξανάγκασε, 

επιπλέον, να πουλήσουν  τα προϊόντα τους σε εξαιρετικά χαμηλές τιμές, 

γεγονός που τους έχει οδηγήσει στην οικονομική απόγνωση. 

 

Ως εκ τούτου, καθίσταται επείγον το δίκαιο αίτημα των αγροτών της Βοιωτίας 

για την άμεση καταγραφή των ζημιών από κλιμάκια του ΕΛΓΑ και της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, ώστε να καταβληθούν οι αναγκαίες 
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αποζημιώσεις, καθώς χωρίς αυτές αδυνατούν να ξεκινήσουν τη νέα 

καλλιεργητική περίοδο, κάτι που θα έχει σοβαρές επιπτώσεις στην τοπική 

παραγωγή και οικονομία.   

Επειδή το ποσοστό των ζημιών είναι ιδιαίτερα μεγάλο και καταστροφικό για 

την φετινή παραγωγή,  

Επειδή το κόστος παραγωγής γίνεται πλέον δυσθεώρητο για τους 

παραγωγούς με συνέπεια την ενδεχόμενη εγκατάλειψη των καλλιεργειών και 

γενικότερα της υπαίθρου, 

Επειδή η έγκαιρη αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών στον 

πρωτογενή τομέα της Βοιωτίας επείγει και χρήζει την άμεση ανταπόκριση της 

Πολιτείας, 

Επειδή η άμεση καταγραφή των ζημιών σε χιλιάδες στρέμματα κηπευτικών και 

η καταβολή αποζημιώσεων κρίνεται επιτακτική,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πότε θα ολοκληρωθεί η καταγραφή των ζημιών λόγω του 

παρατεταμένου καύσωνα στη Βοιωτία;  

2. Ποια άμεσα οικονομικά μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο 

για να αποζημιώσει τους αγρότες της Βοιωτίας που έχουν πληγεί 

από τον παρατεταμένο καύσωνα;  

3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την καταβολή των 

αποζημιώσεων για την κατεστραμμένη παραγωγή;  

4. Mε ποια εργαλεία και από ποιους πόρους σχεδιάζει το Υπουργείο 

να χρηματοδοτηθούν οι αποζημιώσεις, προκειμένου να 

καλύψουν το σύνολο της ζημίας;  

5. Υπάρχει πρόβλεψη για τη μείωση του κόστους παραγωγής μέσω 

ειδικών επιδοτήσεων ή άλλων ενισχύσεων, ώστε να αποφευχθεί 

η εγκατάλειψη των καλλιεργειών;  

6. Υπάρχει πρόβλεψη για τη μείωση του κόστους παραγωγής μέσω 

ειδικών επιδοτήσεων ή άλλων ενισχύσεων, ώστε να αποφευχθεί 

η εγκατάλειψη των καλλιεργειών;  



 

 

7. Ποια είναι ευρύτερα η στρατηγική του Υπουργείου για την 

ενίσχυση και στήριξη του πρωτογενούς τομέα της Βοιωτίας, ώστε 

να βελτιωθεί η οικονομική κατάσταση των παραγωγών;  
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